
“Тасдиқ мекунам”:

ХУЛОСАИ

Донишгоҳи миллии Тоҷикистон

Диссертатсияи Обидов Умед Фозилович дар мавзуи “Ҳамкориҳои 

иқтисодии байни Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Ҷумҳурии Халқии Хитой дар 

шароити тағйирёбии вазъи геоиқтисодӣ дар ҷахон” барои дарёфти дараҷаи 

илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз рӯйи ихтисоси 6D051300 - 

Иқтисодиёти ҷаҳонӣ (6D051301 - Иқтисодиёти ҷаҳонӣ) дар кафедраи 

иқтисодиёти ҷаҳонии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон иҷро шудааст.

Дар ҷараёни омода намудани диссертатсия, довталаб Обидов Умед 

Фозилович докторанти зинаи доктори фалсафа (PhD), докторантура аз рӯи 

ихтисоси 6D051300 - Иқтисодиёти ҷаҳонӣ (6D051301 - Иқтисодиёти чаҳонӣ) 

буд.

Обидов Умед Фозилович соли 2016 ба зинаи бакалавриата ихтисоси 1- 

25010300 “Иқтисодиёти ҷаҳонӣ”-и факултети молиявию иқтисодии 

Донишгоҳи миллии Тоҷикистон дохил шуда, онро соли 2020 бомуваффақ хатм 

намуд ва барои идомаи таҳсил худи ҳамон сол ба зинаи магистратураи 

ихтисоси 1 -25010310 “Иқтисодиёти ҷаҳонӣ”-и факултети номбурда дохил шуд 

ва соли 2022 зинаи мазкурро хатм кардааст.

Номбурда бо фармоиши ректори Донишгоҳи миллии Точикистон аз 

27.10.2022 с., № 425-05 ба ҳайси докторанти доктори фалсафа (PhD), 

докторантура аз рӯи ихтисоси 6D051300 — Иқтисодиёти ҷаҳонӣ (6D051301 — 

Иқтисодиётй ҷаҳонӣ) қабул шуд.
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Мавзуи рисолаи диссертатсионии Обидов Умед Фозилович дар ҷаласаи 

Шурой олимони Донишгоҳи миллии Тоҷикистон аз 29.11.2024 с., 

суратмаҷлиси № 04 тасдиқ гардидааст. Роҳбари илмии номбурда д.и.и., 

дотсент, ректори Донишгоҳи байналмилалии сайёҳӣ ва соҳибкории 
л

Тоҷикистон Асрорзода У. С. таъин гардидааст. Ҳамзамон, мувофиқи 

суратмаҷлиси зикргардида, ивази роҳбари илмии қаблии довлаталаб - д.и.и., 

профессор Иброҳимзода И. Р. ва тағйири мавзуи қаблии рисолаи илмй - 

“Масоили муосири такмили низоми бонкии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар 

раванди ҷаҳонишавӣ” низ тасдиқ гардид.

Обидов Умед Фозилович барномаи пурраи зинаи доктори фалсафа 

(PhD), докторантура аз рӯи ихтисоси 6D051301 - “Иқтисодиёти ҷаҳонӣ”-ро аз 

худ намуда, имтиҳони давлатиро аз рӯи ихтисос бо баҳои аъло супоридааст.

Диссертатсияи Обидов Умед Фозилович дар мавзуи “Ҳамкориҳои 

иқтисодии байни Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Ҷумҳурии Халқии Хитой дар 

шароити тағйирёбии вазъи геоиқтисодӣ дар ҷаҳон” барои дарёфти дараҷаи 

илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз рӯйи ихтисоси 6D051300 - 

Иқтисодиёти ҷаҳонӣ дар ҷаласаи кафедраи иктисодиёти ҷаҳонии Донишгоҳи 

миллии Тоҷикистон аз 17.09.2025 с., № 1/1 муҳокима гардидааст. Ба 

диссертатсия аз ҷониби муқарризон баҳои мусбат дода туда, пас аз ислоҳи 

камбудиҳо ба зинаи навбатии ҳимоя тавсия карда шудааст.

Оид ба натиҷаи баррасии диссертатсия дар мавзуи “Хдмкориҳои 

иқтисодии байни Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Ҷумҳурии Халқии Хитой дар 

шароити тагйирёбии вазъи геоиқтисодӣ дар ҷаҳон” чунин хулоса қабул карда 

шуд:

1. Ихтисос ва номи мавзуи диссертатсияи Обидов Умед Фозилович 

мустақиман ба бандҳои зерини Шиносномаи ихтисоси доктори фалсафа PhD - 

доктор аз рӯйи ихтисоси 6D051300 - Иқтисодиёти ҷаҳонӣ (6D051301 - 

Иқтисодиёти ҷаҳонӣ) мутобиқат менамояд: 11. Тиҷорати байналмилалӣ ва 

механизмҳои танзими он; 15. Селаҳои байналмилалии сармояи қарзӣ, 

маблағгузориҳои бевосита ва портфелӣ, проблемаҳои танзими онҳо дар сатҳи 
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миллӣ ва фаромиллӣ. МОИ - ҳамчун омили ҷалби сармояи хориҷй; 22. 

Инкишофи инфрасохтори байналмилалии нақлиётӣ ва телекомуникатсионӣ, 

нақши онҳо дар байналмилалишавии робитаҳои хоҷагии ҷаҳонӣ; 25. Иқтисоди 

миллии кишварҳои алоҳида дар низоми робитаҳои хоҷагии ҷаҳонӣ: 
J

проблемаҳои муносибгардонии ҳамкорӣ ва таъмини манфиатҳои миллии 

иқтисодӣ. Мухолифатҳои байналмилалии иқтисодӣ, сабабҳо ва методҳои 

ҳалли онҳо; 26. Манфиатҳои иқтисодии хориҷии Тоҷикистон дар бозори 

ҷаҳонӣ ва дар муносибат бо кишварҳои алоҳида ва гурӯҳи кишварҳо. 

Проблемаҳои геоиқтисодии Ҷумҳурии Тоҷикистон, афзалиятҳои стратегии он 

ва дурнамои фаъолияти иқтисодии хориҷӣ.

Дар ин асос, номи мавзуъ ва муҳтавои диссертатсияи пешниҳодгардида 

ба Шиносномаи ихтисоси 6D051300 - Иқтисодиёти ҷаҳонӣ (6D051301 - 

Иқтисодиёти ҷаҳонӣ) мувофиқ буда, ҳадаф, вазифаҳо ва объекта таҳқиқро дар 

ҳудуди меъёрҳои муқарраршудаи ин ихтисос таъмин мекунад.

2. Диссертатсия дар мавзуи “Ҳамкориҳои иқтисодии байни Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ва Ҷумҳурии Халқии Хитой дар шароити тағйирёбии вазъи 

геоиқтисодй дар ҷаҳон” бо чандин самтҳои афзалиятноки таҳқиқоти илмӣ ва 

илмию техники дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2021-2025 (аз 

26.09.2020, № 503) иртиботи мустақим дорад ва дар доираи онҳо иҷрои 

вазифаҳои таҳқиқотӣ ва тавлиди натиҷаҳои амалӣ таъмин мегардад:

- саноатикунонии босуръат, таҷдиди васеъ ва босуръати иқтисодиёт бо 

мақсади гузариш аз кишвари аграрӣ ба кишвари саноатӣ, ташаккул ва 

истифодаи технологияҳои нави истеҳсолӣ, тақвияти истифодаи намудҳои 

гуногуни энергия, таҷдиди самаранок ва тақвияти инфрасохтори мавҷудаи 

саноатӣ ва роҳҳои интиқоли захираҳо ба соҳаи саноат - таҳлил ва моделсозии 

таъсири ҳамкориҳои Тоҷикистону Чин ба ташкили паркҳои саноатӣ, 

амиқгардонии коркард, маҳаллигардонии истеҳсол ва интиқоли технология, 

бо ҳадафи гузариш аз модели аграрӣ ба саноатӣ, арзёбии мултипликаторҳои 

соҳаҳои коркард ва ташаккули занҷираҳои арзиш;
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- системаҳои нақлиётӣ-логистикӣ, технологияҳои инноватсионии рушди 

онҳо ва таквияти иқтидори транзитии кишвар - баҳогузории долонҳои 

фаромиллй, камсозии хароҷоти транзаксионӣ, ҳамоҳангсозии меъёрҳо ва 

расмиёти гумрукӣ, моделкунии таъсири инфрасохтор ба гардиши молу хизмат 

ва ҷойгиршавии истеҳсол, бо такя ба лоиҳаҳои ҳамгироёнаи Тоҷикистону Чин;

- иқтисодиёт, тавсеаи шуғли пурмаҳсул, рушди низоми самараноки 

андоз ва андозбандӣ, иттилоотикунонй, ҳукумати электронӣ ва иқтисоди 

ракамӣ - омузиши таъсири ҷараёнҳои савдо ва сармоя ба самаранокии 

бозорҳои маҳаллӣ ва шуғл, таҳкими маҷмуаи сиёсати тарифию андозӣ, 

ракамисозии тартиботи савдои сарҳадй, тахкиқи воситаҳои 

ҳисоббаробаркуниҳои фаромиллӣ ва платформаҳои электронии савдо дар 

шакли дуҷониба;

- иктишоф ва истифодаи оқилонаи захираҳои табиӣ, аз ҷумла захираҳои 

обй, масъалаҳои энергетика, сарфаи энергия ва захираҳо, манбаъҳои 

таҷдидшавандаи энергия, коркарди канданиҳои фоиданок, мавод ва 

технологияҳои нав - таҳлили ҳамкориҳои энергетикй, сармоягузориҳои 

марбут ба коркарди канданиҳои фоиданок ва лоиҳаҳои энергоинфрасохторӣ, 

баҳогузории устувории таъминот, диверсификатсияи манбаъҳо ва таъсири 

онҳо ба тавозуни пардохтҳо ва амнияти энергетикй.

Ҳамин тавр, мавзуъ ва муҳтавои диссертатсия ба чандин самтҳои 

афзалиятноки таҳқиқоти илмӣ ва илмию техникӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 

барои солҳои 2021-2025 (аз 26.09.2020, № 503) мутобикат дошта, аз назарияи 

ҳамкориҳои фаромиллй ба ҳалли масъалаҳои амалӣ-институтсионалӣ ва 

сиёсати иқтисодӣ пайванди мустақим таъмин менамояд.

3. Оид ба натиҷаҳои асосии диссертатсияи Обидов Умед Фозилович 

интишороти зерин дар ҳаҷми 1,3 ҷузъи чопӣ мавҷуд аст:

а) мақолаҳои илмие, ки дар маҷаллаҳои тақризшавандаи Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президенти Чумҳурии Тоҷикистон:
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[1-М] Обидов У. Ф. Омилҳои рушди сармоягузориҳои мустақими 

хориҷии Чин [Матн] / У. Ф. Обидов // Паёми Молия ва иқтисод (маҷаллаи 

илмӣ). — Душанбе: 2024. — № 4.2 (43). — саҳ. 544—551. — ISSN 2663-0389.

[2-М] Обидов У. Ф., Ҳусайнов М. Н., Давлатов Н. А. Навовариҳо дар 

бизнеси байналхалқӣ ва таъсири он ба иқтисодиёти Ҷумҳурии Тоҷикистон 

[Матн] / У. Ф. Обидов, М. Н. Ҳусайнов, Н. А. Давлатов // Паёми Молия ва 

иқтисод (маҷаллаи илмй). - Душанбе: 2024. -№ 4.2 (43). - саҳ. 386-393. - ISSN 

2663-0389.

[3-М]. Обидов У. Ф. Ташаккул варушди робитаҳои иқтисодиву тиҷоратй 

миёни Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Ҷумҳурии Халқии Чин [Матн] / У. Ф. Обидов 

//Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Бахши илмҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ ва 

ҷамъиятӣ. - Душанбе: 2024. - № 6/1. - саҳ. 140-148. - ISSN 2413-5151.

б) мақолаҳо ва фишурдаи интишорот дар маҷмуаҳои дигар:

[4-М]. Обидов У. Ф., Муртазоев А. М. Рушди иқтисоди рақамӣ дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон [Матн] / У. Ф. Обидов, А. М. Муртазоев // Маводи 

конфронси байналмиллалии илмию амалӣ дар мавзуи “Рақамикунонии 

идоракунии давлатӣ ва маҳаллӣ: ҷанбаҳои ташкилй-иқтисодӣ” (21-уми 

феврали соли 2025). - Душанбе: 2025. - саҳ. 497-501.

[5-М]. Обидов У. Ф., Ҳусайнов М. Н., Азиззода Ш. У. Внешний долг 

Республики Таджикистан как фактор развития национальной экономики 

[Текст] / У. Ф. Обидов, М. Н. Ҳусайнов, Ш. У. Азиззода // Маводи конфронси 

ҷумҳуриявии илмию амалй дар мавзуи “Масоили тақвияти фаъолияти 

ташкилотҳои қарзӣ дар шароити гузариш ба иқтисоди рақамӣ” (12-уми марта 

соли 2025). - Душанбе: 2025. - саҳ. 102-110.

[6-М] Обидов У. Ф., Ҳусайнов М. Н., Давлатов Н. А. Таъсири фишанги 

молиявй ва таҳлили хавфи молиявии корхона дар замени муосир [Матн] / У. 

Ф. Обидов, М. Н. Ҳусайнов, Н. А. Давлатов // Маводи конфронси ҷумҳуриявии 

илмию амалй дар мавзуи “Масоили тақвияти фаъолияти ташкилотҳои қарзй 

дар шароити гузариш ба иқтисоди рақамй” (12-уми марта соли 2025). - 

Душанбе: 2025. - саҳ. 156-164.
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ташкилотҳои қарзӣ дар шароити гузариш ба иқтисоди ракамӣ” (12-уми марти 

соли 2025). - Душанбе: 2025. - саҳ. 156-164.

Теъдоди интишороти натиҷаҳои илмӣ ба талаботи банди 35-и тартиби 

додани дараҷаҳои илмӣ (қарори Ҳукумати ҶТ аз 26.06.2023 № 295) ҷавобгу >
буда, мазмуни ҳамаи интишороти натиҷаҳои илмӣ пурра ба муҳтавои 

диссертатсия ва автореферата он мутобиқат менамояд.

4. Муқаррароти назариявии дар рисола пешниҳодшуда дар раванди 

таълимии муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ ҳангоми таълим ва омӯзиши 

фанҳои «Назарияи иқтисодӣ», «Иқтисодиёти ҷаҳонй», «Муносибатҳои 

иқтисодии байналмилалӣ», «Савдои байналмилалӣ», «Дипломатияи 

иқтисодӣ», «Рақобатпазирии байналмилалӣ» ва ғайра дар Донишгоҳи миллии 

Тоҷикистон (санади №343-1/дс аз 06-уми сентябри соли 2025) истифода 

мешаванд.

Ҷанбаҳои амалии таҳкиқоти диссертатсионӣ дар танзим ва рушди 

муносибатҳои иқтисодии хориҷӣ аз ҷониби Вазорати рушди иқтисод ва 

савдои Ҷумҳурии Тоҷикистон истифода шудаанд. Натиҷаҳои асосии 

таҳқиқот, аз ҷумла механизмҳои пешниҳодшуда барои пешгирии тахдидҳои 

эҳтимолӣ ва чораҳо барои беҳтар кардан и рақобатпазирии иқтисоди миллӣ, 

дар таҳияи дурнамои рушди иҷтимоию иқтисодии Тоҷикистон, инчунин дар 

таҳияи ҳуҷҷатҳои банақшагирии стратегӣ дар сатҳҳои миллӣ ва соҳавӣ 

истифода шудаанд (санади №02-33 аз 1-уми сентябри соли 2025).

5. Саҳми довталаб хусусияти мустақилона ва муайянкунанда дошта, 

тамоми марҳилаҳои раванди таҳқиқотро фаро мегирад, аз ҷумла:

- масъалагузории илмй, муайян ва танзим кардани мақсад ва вазифаҳо, 

ташаккули заминай назариявӣ, интихоби методологияи мувофиқ, тарҳрезӣ ва 

татбиқи моделҳои эконометрику

- ҷамъоварӣ, ҷудокунии аввалия, муттаҳидсозӣ ва санҷиши эътибори 

додаҳо аз манбаъҳои миллӣ ва байналмилалӣ;

- гузаронидани таҳлили эмпирики бо санчишҳои устуворӣ ва 

сенарияҳои муқоисавӣ;
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- омодасозии бобҳои диссертатсия ва навиштани автореферат, инчунин 

омодасозии маводи нашрй.

Диссертатсияи Обидов У мед Фозилович дар мавзуи “Ҳамкориҳои 

иқтисодии байни Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Ҷумҳурии Халқии Хитой дар 

шароити тағйирёбии вазъи геоиқтисодӣ дар ҷаҳон” ба ихтисоси 6D051300 - 

Иқтисодиёти ҷаҳонӣ (6D051301 - Иқтисодиёти ҷаҳонӣ) пурра мувофиқат 

мекунад.

Диссертатсияи пешниҳодшуда аз муқаддима, се боб, нуҳ параграф, 

хулоса ва рӯйхати адабиёти истифодашуда иборат аст.

Дар натиҷаи муҳокимаи диссертатсияи Обидов Умед Фозилович дар 

мавзуи “Хдмкориҳои иқтисодии байни Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Ҷумҳурии 

Халқии Хитой дар шароити тағйирёбии вазъи геоиқтисодӣ дар ҷаҳон” барои 

дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз рӯйи ихтисоси 

6D051300 - Иқтисодиёти ҷаҳонӣ (6D051301 - Иқтисодиёти ҷаҳонӣ)

Ҷаласа қарор кард:

1. Диссертатсияи Обидов Умед Фозилович дар мавзуи “Ҳамкориҳои 

иқтисодии байни Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Ҷумҳурии Халқии Хитой дар 

шароити тағйирёбии вазъи геоиқтисодй дар ҷаҳон” барои дарёфти дараҷаи 

илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз рӯйи ихтисоси 6D051300 - 

Иқтисодиёти ҷаҳонӣ (6D051301 - Иқтисодиёти ҷаҳонӣ) кори таҳқиқии 

анҷомёфта ҳисобида шавад.

2. Диссертатсияи Обидов Умед Фозилович дар мавзуи “Ҳамкориҳои 

иқтисодии байни Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Ҷумҳурии Халқии Хитой дар 

шароити тағйирёбии вазъи геоиқтисодӣ дар ҷаҳон” барои дарёфти дарадаи 

илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз рӯйи ихтисоси 6D051300 - 

Иқтисодиёти ҷаҳонй бо назардошти ислоҳи эродҳои гирифташуда барои 

ҳимоя дар шурои диссертатсионии 6D.KOA-004-H назди Донишгоҳи миллии 

Тоҷикистон тавсия дода шавад.

Хулоса дар ҷаласаи кафедраи иқтисодиёти ҷаҳонии Донишгоҳи миллии 

Тоҷикистон санаи 17.09.2025 с., № 1/1 қабул гардидааст:
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иштирок доштанд: ҳамагӣ - 16 нафар. Натиҷаҳои овоздиҳи: “тарафдор” 

-16 нафар, “зид” - нест, “бетараф” - нест.

Раиси ҷаласа:

н.и.и., мудири кафедраи иқтисодиёти
*

ҷаҳонии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон

Котиби ҷаласа:

ассистенти кафедраи иқтисодиёти

ҷаҳонии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон

9. 111. Шодихонзода

Имзоуои П. Содиқзода ва Ф. С. Сатторо 

/сардори Раёсати кадрҳо ва корҳои

махсуси Донишгоҳи миллии Тоҷикист

“ 4$ •• 2025 с.

Сурогаи Донишгоҳ: 734025, Ҷу.щурии Тоҷикистон, ш. Душанбе, хиёбони Рубаки, 17, 

тел./факс: (+992 37) 227-15-10, 227-23-96; E-mail: info&,tnu.tj, www.tnu.tj
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